

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

MIESIĘCZNA kwartałna półroczna roczna
 4 zł. 50 cent. 12 zł. 100 cent. 20 zł. 30 zł.

Z przesyłką pocztową:

mięsięcznie kwartałnie półrocznie rocznie
 4 zł. 50 cent. 12 zł. 100 cent. 20 zł. 30 zł.

W państwie Austriackim 6 zł. 50 cent. w Prus i Rosji 10 zł. 50 cent. w Francji 12 zł. 50 cent. w Belgii i Szwajcarii 10 zł. 50 cent. w Włoszech, Turcji i krajach Słonecznej 10 zł. 50 cent. w Szwajcarii 10 zł. 50 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar. i Północy” przy ulicy W. Ulanieckich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłączenie dla „Gaz. Nar.” agencja pana Adama, Rue Clément, 4. Paris, pnumerateur: zad p. pułkownik Beckowski, Faubourg Poissonniere 85; w Wiedniu pp. Haasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppelik Stadt, Stubenbastei 3, Rother et Cm. I. Riemergasse 13 G. L., Daube et Cm. I. Maximilianstrasse 3; w Frankfurt nad Menem w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 5 cent. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Lwów d. 8. stycznia.

(Kozpacz Starej Prasy. — Nieznaczące a jednak pełne wagi ruchy wojsk moskiewskich. — Lina Ryga-Brześć. — Front ku Austrii. — Zwycięstwo finansowe gabinetu Taaffego. — Ze stronictwa węgierskich. — Delegacja węgierska a Bośnia).

„Dziwnie jesteśmy wytarci, zużyty, zblakowani”, pisał przed paru dniami *Stara Presse*, nie będąca już organem ministerstwa, pozwalająca więc sobie na karygodny pesymizm. Wiadomo zaś, że organa rządowe są zawsze pełne optymizmu. „Dziwnie więc jesteśmy zblakowani”, mówiła ona. Aby nas rozruszać, potrzeba chyba rewolucji na wielką skalę, wojny co się zowie, albo co najmniej królówbstwa. Do zamachów już przywykliśmy i straciliśmy one dla nas całą swoją pieprzność. Nie wzruszają nas też rzeczy wielkie, doniosłe, nawet nieprzypadkowe, jeżeli odbywają się powoli, stopniowo, tak *lent* jak np. geologiczne przemoty. Ktoby rok lub dwa lata temu przepowiadał, że między Niemcami a Moskwą dojdzie do nieprzyjaźni, albo że Moskale zaczną się ubiegać o przyjaźń Polaków, uważanym byłoby za warjata; dzisiaj o ba te fakty przyjmujemy z zimną krwią, jako rzeczy zupełnie naturalne. Przed rokiem pierwszy lepszy artykuł inspirowanych organów niemieckich lub moskiewskich, taki, jakie się dzisiaj codziennie pisze, byłby wywołał panikę na giełdach i zatrząsnąłby w posadach całą Europę. Dziś, z historjograficznym spokojem przypatrujemy się, jak Moskale, dążąc do zaskarżenia sobie Polaków, nadają nowy, o wiele niebezpieczniejszy zwrot panslawizmowi, i wyciekujemy chwilę, kiedy dwa najliczniejsze żywioły etnograficzne Europy zetną się w walce śmiertelnej.

I niezaprzeczenie jest wiele prawdy w tym rozpaczliwym jęku żydowsko-niemieckiego organu. Wszystko przemawia za tem, że gotują się naprawdę wypadki wielkiej doniosłości dziejowej, o wiele większej niż ostatni podział Turcji, a przecież Europa dziś zimno i spokojnie ich wycekuje, z abnegacją taką, jaką się ma wtedy, gdy się widzi, że losowi zabiedz drogi nie można.

W rządzie tych wypadków nie stawiamy naturalnie sprawy pogodzenia się Moskwy z Polską. Niemcom skóra drży z tego tytułu i dla tego przypisują tej sprawie realne znaczenie. Dla nas dopóty ona nie będzie miała żadnej wartości, dopóki Moskale czynami nie udowodnią, że chcą odpokutować zadane nam krzywdy. A czynów tych dotąd nie widzimy wcale, jeno frazesa cześć i puste.

Za to nie możemy lekceważyć coraz bardziej naprężających się stosunków Moskwy do Niemiec i Austrii, zwłaszcza że te sfery zamiarów przechodzą oae w sferę czynów i odbijają się już na rozmaitych militarnych pracach, przygotowujących starcie i będących jego zwiastunami. Dzisiejsza poczta przyniosła nam kilka w tej mierze przyczynków. — Naraz w kilku dziennikach, w *Daily Telegraph*, w *Pesti Naplo*, w *Egyptetice*, w *Hamb. Correspondent* — pojawiły się artykuły fachowego pióra, widocznie inspirowane, zwracające uwagę na nieznaczące, a jednak bardzo doniosłe, ruchy wojska moskiewskiego, mające na celu skoncentrowanie je cichaczem w rjonie granic Austrii i Niemiec.

Uderza przedewszystkiem, że wybitnym tych ruchów celem jest ustalenie frontu konwergencyjnie ku zachodowi, spotęgowane przez powiększenie efektywnego stanu armii o wiele większe, aniżeli wymagają tego luki stworzone ostatnią wojną. Moskwa więc zbroi się, a nie jeno pracuje nad zabliźnieniem ran. W ostatnich n. p. paru tygodniach pomnożyła ni z tego ni z owego rezerwy o całe cztery dywizje piechoty i dwie dywizje kawalerji, i owe dodatki dowidzje skoncentrowała dokoła Mińska, Białostoku i Kijowa. Tym sposobem militarna linia rezerwy, frontem przeciw Niemcom skierowana, a idąca od Rygi przez Dynaburg do Brześcia i Białostoku posiada obecnie siłę, jakiej

nie miała w dziejach, składa się bowiem z 17 dywizyj piechoty, 5 dywizyj kawalerji i 4 brygad artylerji, innymi słowy z 339 batalionów piechoty, 176 szwadronów kawalerji i 534 dział. A dodajmy — opierając się ciągle w tych obliczeniach na artykułach wspomnianych powyżej dzienników, że efektywny stan tych batalionów i szwadronów podniesiony został o 30 do 40% po nad normalną stopę wojenną. Wyrażenie powtarzamy: stopę wojenną, nie pokojową.

Można więc siły, rozstawione na linii Ryga-Brześć szacować na pół miliona. Nie zaniedbuje także Moskwa regulaminu mobilizacyjnego i środków komunikacyjnych. Korzystając z doświadczeń zdobytych podczas ostatniej mobilizacji, wypracowała podobno nowy regulamin tak, że do dwóch tygodni, a najdalej do miesiąca, 19 dywizyj piechoty a 9% dywizyj kawalerji zmobilizować jest w stanie. Bierzemy się także do badania nowych kolei, które wychodzą od Modlina i Brześcia, śródbieżnie rozchodzą się będą do granic Galicji i Kisztywa. Przeciw Austrii mniejsze podobno siły skoncentrowała Moskwa. Charakterystyczną jest jednak rzeczą, że w tej koncentracji główny nacisk położyla na prawe skrzydło swej linii frontowej, a więc na pozycje oparte o Miechów, Częstochowę i Pińczów. Dokoła zaś lewego skrzydła, czyli Równa, Kijowa, Kamieńca zgrupowała przeważnie kawalerję i wzmocniła tylko rezerwy. Widocznie więc na odcieciu Galicji od reszty Austrii liczy ona w pierwszych swych militarnych ruchach.

Pierwszy krok finansowy gabinetu Taaffego wypadł arocywstnie. Szło o sprzedanie renty papierowej w sumie 15 mil. złr. Ministerjum nie tylko pierwszorzędne matadory finansowe, ale i drugorzędne zaprosiło do ofert — i otrzymało ofertę tylko o drobny dziesiętny ułamek niższą od najwyższego kursu poprzedniego. W porównaniu z zeszlornym sprzedaniem takiejże sumy, otrzymano teraz o 9 proc. tj. o 1,600.000 złr. więcej. To jest odpowiedź królów i książąt finansowych na powołanie gabinetu, centralistom niemieckim, i na przyjęcie ustawy wojskowej.

Peter Lloyd usilnie pragnie nakłonić ligę opozycyjną, aby zaniechała swej osobistej ansy do Tiszy. Skoro sprawy ugody z Przedlitawją i przesilenia wschodniego, w których właśnie wybuchła sejsja, już są uprzątnięte, więc na podstawie faktów dokonanych można szukać nawzajem porozumienia; kilku niezadowolonych ministrów ustąpiłoby, robiąc miejsce znakomitemu członkowi ligi. Czy się ta sprawa uda, wielkie pytanie.

Dotychczas strasza się we Wiedniu bezsilną delegacją węgierską. Delegacja ta ma zażądać przedłożenia bośniackiego etatu urzędników i szczegółowego sprawozdania o finansowym położeniu prowincji okupowanych. Dziś zapewne także pp. Tisza i Pechy (węg. minister komunikacji) przybędą do Wiednia.

W sprawie kolei Albrechta.

Rozeszła się pogłoska, że Rada zawiadowcza kolei Albrechta miała już uchwalić przeniesienie dyrekcji ruchu ze Lwowa do Stryja. Pogłosce tej nie dajemy jeszcze wiary, gdyż się jeno jednak sprawdzić miały, gdyby istotnie podobna uchwała miała być przedłożona rządowi do zatwierdzenia, to Kola polskiego obowiązkiem byłoby powinno użyć całego swego wpływu, by do zatwierdzenia tej uchwały nie przyszło.

Sprawę tę traktowano dotąd jako czysto lokalną, dotyczącą bezpośrednio dwu tylko miast Lwowa i Stryja. Otóż zapatrywanie takie jest niewłaściwem, gdyż tu nie chodzi tylko o interes stolicy, ani też z drugiej strony o interes Stryja; sprawa ta dotyczy całej Galicji, ponieważ na dnie niewinnego na pozór przeniesienia dyrekcji do Stryja kryje się zamiar powołania zwiniać zarządu w kraju i powołnej centralizacji wszystkich agend ogólnej administracji kol- i we Wiedniu.

Projekt przeniesienia dyrekcji ze Lwowa do Stryja wyszedł od nowo mianowanego sekre-

tarza kolei Albrechta, dr. Liharzika, w pozornym celu oszczędności. Że ta rzekoma oszczędność jest tylko pozorna i zręczną fintą pana sekretarza, to łatwo pojąć, skoro się zważy, że na tej operacji kolei Albrechta zaszczylić ma podług obliczeń pana sekretarza niespełna 3000 złr. Kwota ta zbyt jest drobną, by mogła być stanowczym i jedynym argumentem za tak radykalną zmianą, która naruszając żywość interesów kupców lwowskich i przemysłowców, nawet samej kolei szkodę przynieść musi, koleją bowiem pozbawiając się bezpośredniego kontaktu z główną swą klientelą, znaczną część tej klienteli odstręży. I o tem pan sekretarz wie zapewne dobrze, ale jemu chodzi głównie na razie tylko o przeniesienie dyrekcji ruchu, by dokonałszy tego, łatwo mu potem przyjdzie zredukować dyrekcję do rzędu zwykłej inspekcji ruchu, centralizując powoli dyrekcję w Wiedniu. Do tego zamiaru nie przynajmniej się wprowadzić oficjalnie ani dyrekcji; ruchu ani zarząd centralny w Wiedniu i przynajmniej się nie mogą, ale tendencja ta jest zbyt jasną, aby się ukryć mogła. Protestować więc musimy jak najmocniej przeciw temu a zamiaru pana Liharzika nie wahamy się nazwać potwornym wobec tego, że właśnie w tej chwili kraj domaga się przeniesienia centralnych zarządów kolei galicyjskich do Lwowa. Jeżeli Czechy mają zarządy kolei czeskich w Pradze, Austria dolna i górna w Wiedniu, słusznie więc należy się nam, abyśmy zarządy kolei naszych mieli w kraju.

Nieoglednością też byłoby ze strony naszej delegacji, gdyby nie umiała przeszkodzić zamiarowi pana sekretarza kolei Albrechta. Jeżeli już na razie nie mamy siły do natychmiastowego skoncentrowania władz centralnych kolejowych w kraju, to nie godzi się obojętnym okiem patrzeć na widomy zamiar przeniesienia z kraju tego, co już jest w kraju. Po przeniesieniu dyrekcji kolei Albrechta do Stryja i zakwaterowaniu urzędników rozpoczyna się reorganizacja i redukcja. Dyrektor i urzędnicy dyrekcji będą jeździć do Lwowa w rozmaitych sprawach administracyjnych i komercyjnych, aż w końcu będzie się zarząd widział zmuszonym naznaczyć ajenta komercyjnego we Lwowie, — ustawa przepisuje prowadzenie ksiąg grantowych przy tabuli lwowskiej, zkąd wydatki na jazdy referenta dyrekcji lub renumerać dla którego z adwokatów lwowskich, przez co stopniowo owa oszczędność do zera; urzędnicy kolejowi utyskiwać będą na złe pomieszkania i na brak szkół. Dość że w końcu te powody posłużą za pozór konieczności uszczuplenia i zwiniać dyrekcji ruchu. Po roku oddali się kilku prowizorycznych funkcjonarjuszy, w Stryju zostanie inspektor, wyższy inspektor dla spraw nagłych, dyrygent wozów, kontroler kas i zarządca materiałów, a zarząd jako taki przeniesienie się nieznacznie do Wiednia.

W zarządzie centralnym w Wiedniu już dziś funkcjonuje dwadzieścia kilku urzędników, podczas gdy przy otwarciu ruchu na kolei Albrechta był tylko techniczny i administracyjny referent przy Radzie nadzorczej we Wiedniu z bardzo ograniczoną liczbą urzędników rachunkowych i pomocniczych.

Myśl pana sekretarza jest z jego stanowiska bardzo racjonalną. Powiada on: oszczędność ta uczyni inspekcję ruchu w Stryju zbędną i uprości administrację szczegółową, przyczem rezerwuje się prawa Rady nadzorczej kontroli wydatków w ogóle i zawiadywania przedsiębiorstwem w głównych zarysach.

Posłuchajmy, co o tem wszystkim mówią statuta akcyjnego Tow. kolei Albrechta z r. 1872.

§ 4. Siedziba Towarzystwa aż do dnia otwarcia ruchu znajduje się we Wiedniu. Po otwarciu ruchu przeniesiona zostaje siedziba, jeżeli tego zarząd państwowy wymagać będzie, do Lwowa. A § 5 pod b. powiada: Towarzystwo akcyjne kolei Albrechta wchodzi w życie, skoro firma razem ze statutami zostanie zaprojektowana w sądzie handlowym wiedeńskim i w sądzie krajowym we Lwowie.

§ 38. Orzeka, że zmiany statutów mogą być uchwalone tylko większością dwóch trzecich go-

sujących, a § 30 w końcowym ustępie powiada, że uchwała jeneralnego zgromadzenia, zmieniająca statuta, potrzebuje potwierdzenia przez rząd, aby się stała prawomocną.

Z przytoczonych postanowień statutów akcyjnego Tow. kolei Albrechta wynika zatem:

- 1) że rządowi przysługują prawo bez wszelkiej restrykcji, przeniesienia siedziby Towarzystwa do Lwowa;
- 2) że tak rząd jak i pierwotni założyciele pragnąc zachować zarząd kolei w kraju, umieścili w statutach jako warunek wejścia w życie Tow. akcyjnego zaprotokołowanie filii (Zweigniederlassung) Towarzystwa we Lwowie, w myśl art. 212 ustawy handlowej z 17. grudnia 1862;
- 3) że do celu przeniesienia dyrekcji ruchu, jako filii Towarzystwa do Stryja, potrzeba zmiany statutów, bo należy albo wykreślić ze statutów obowiązek protokołowania filii we Lwowie, albo uchwalić zaprotokołowanie tejże do rejestru handlowego przy sądzie obwodowym samborskim;
- 4) że do ważności uchwały jeneralnego zgromadzenia co do zmiany statutów potrzeba potwierdzenia ministerstwa handlu.

Z tego wyводу pokazuje się, że zwinienie dyrekcji ruchu we Lwowie nastąpiłoby legalnie jedynie za zezwoleniem jeneralnego zgromadzenia akcjonariuszów, oraz pokazuje się, że pan Liharzik pomysłem swoim rzuca rękawicę nie tylko opinii publicznej, ale i akcjonariuszom towarzystwa, którego jest urzędnikiem.

Zanim mu się to uda, zanim się dyrekcja ruchu niejako zawierzszy i zniknie po przeniesieniu do Stryja jak kamfora, obowiązkiem jest użyć wszelkich sposobów, by nie dopuścić takiej podstępnej centralizacji władzy kolejowej w Wiedniu.

Mieszkańcy Stryja może nie będą zadowoleni na razie z naszych uwag, ale niechaj będą przekonani, że oni pierwsi się rozczarują, bo najdalej do roku znikną im ci, dziś tak upragnieni lokatorowie.

Delegaci nasi, skoro powrócą do Wiednia, powinni, bo mogą a mają do tego prawo i obowiązek, wymódz u rządu, by w myśl § 4. statutu Tow. akc. kolei Albrechta przeniesiona została siedziba centralnego zarządu kolei z Wiednia do Lwowa. Będzie to sprawiedliwa odpowiedź na przedwstępny pomysł p. Liharzika, który ma odwagę w dzisiejszej chwili dążyć do zwiniać istniejącego już zarządu filii. Takim tylko radykalnym postawieniem kwestji można zwinieć zgubny zamiar pana sekretarza, a przecież rząd nie może mieć żadnego powodu opierać się naleganiam słusznemu reprezentacji kraju.

Pozwalamy sobie w końcu zwrócić uwagę naszej reprezentacji we Wiedniu na okoliczność, iż sprawa ta w bliskiej przyszłości nabierze większego znaczenia, ponieważ przed jej czy później, rozpocznie się budowa linii Stryj-Manacz lub Zagórz-Grybów, a w konsekwencji kolei Albrechta stanie się zawiązkiem nowej linii transwersalnej galicyjskiej, i wtedy będzie to rzeczą wielkiej wagi i doniosłości dla kraju, by zarząd kolei miał siedzibę swą we Lwowie, a to tem bardziej, że wchodząca w tę kombinację kolej Łupkowska ma tylko inspekcję ruchu w Przemyślu, której nie bez powodu i nie bez celu nie nadano tytułu dyrekcji.

W końcu zwracamy się do obywateli miasta Stryja, by im powiedzieli, że niech po głębszem zastanowieniu się nad tą kwestją, przestaną marzyć o jakichś nadzwyczajnych korzyściach *rei publicae summa lex* przyłączają się do tych, co petycjonują za przeniesieniem centralnego zarządu kolei Albrechta z Wiednia do Lwowa.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Z Niemiec d. 5. stycznia.

Na porządku dziennym artykułów prasy niemieckiej i to półrządowej stoi obecnie sprawa przyszłej wojennej z Moskwą rozprawy. Pi-

szą obecnie nie tylko o fortcach niemieckich na wschodniej granicy, ale czasopisma rozbiegają plany przyszłej kampanji.

Maszerują więc przed okiem naszym armie; zwyciężają Niemcy i zajmują Polskę, jako podstawę dalszych operacji; albo też zwycięża wojsko carskie i wykładają nam wojskowi możliwe ruchy kozacka i żołdatów. Stoją one już to przed Królewcem, Toruniem, lub Poznaniem; zapuszczają się na Słazk itd.

O takich przypuszczalnych wojnach pisywać, na to zaprawdę „szkoda czasu i atlasu”. Mają przecież serje podobnych artykułów, drukowane w piśmiech półrządowych, znaczenie doniosłe. W ten sposób zwolna oswaja się ludność z możliwością wojny. Nie przestraszy się ona, gdy pod bronią powoła rząd armię, wypowiedzenie wojny nie spadnie na nią jako grom piorunu. Tak to przysposabia się ludy do przyszłych zapałów.

Konia i człowieka ostrzelać trzeba, nim się go wywiedzie na pole walki.

Atmosfera polityczna w ogóle duszna tutaj. Upadek ministerstwa Waddingtona niepokoi Niemców. Gły cesarz Wilhelm sygnał dotychczasowego posta francuskiego, p. St. Vallier i tenże mówić chciał o powodach swej dyplomacji, miał cesarz odeprzeć: Dajmy pokój, sprawa to zbyt delikatna.

Onbril, który przez lat 18, podczas wojny francuskiej, wschodniej i kongresa berlińskiego wytrwał jako ambasador moskiewski na swym posterunku, wyjeżdża także z Berlina. Pan Sabourer wstąpi na jego miejsce. Podobno ma to być głowa otwarta i człowiek podobający się Bismarkowi, co tutaj wiele znaczy.

Czują obecnie Niemcy w swych domowych sprawach, że popełnili wiele złego, stwarzając wyjątkowe prawo przeciw socjalistom. Gdyby socjalizm niemiecki był tylko mrzonką, nigdy nie dobrogo nie zdziałał, ludzi tylko robotników, to nie zyskałoby on tego wpływu, który posiadał i ma jeszcze chwilowo. Gdyby nawet program i agitacja jego opierały się wyłącznie na przedzierańcach lepszej przyszłości, to przez lat siedmnaście, odkąd trwa propaganda socjalistyczna w Niemczech, zyskałby nie coraz to szersze uznanie, ale obojętność stanu robotniczego.

Ale tego socjalizmowi niemieckiemu odmówić nie można, że mimo dźwicznej mieszaniny zdrowych i mrzonkowatych pojęć umiał stworzyć instytucje zabawiane dla proletariatu robotniczego. Były niemi tak zwane „Gewerkschaften”, stowarzyszenia czeladników i robotników według fachów podzielone, które szeroko rozgłoszenie były w Niemczech. 50.000 członków z sobą łączyły one. Prawo socjalistyczne wysadziło te związki poprostu w powietrze. Niektóre z nich, nie czekając rozkazu policji, rozwiązały się same, inne znowu zakazane zostały. Dziś atoli wciąż ich potrzeba. Sejm niemiecki zajmie się na przyszłej sesji tą sprawą i zażąda od niego, aby zezwolił na utworzenie związków podobnych pod dozorem państwowym.

Brnie więc maszyna państwa dalej i dalej w socjalizm.

Socjaliści żądali ceł ochronnych — wymóg jest żywność na parlament, dodawczy jeszcze dla na zrywać, których radykały nie pragnęli.

Socjaliści żądali zakupu kolei żelaznych przez rząd — zakupił je minister Maybach.

Socjaliści żądali państwowego ubezpieczenia robotników — rząd woła dzisiaj, niechaj się tak stanie!

Tylko o rozbrojeniu, o bezpłatnym wykształceniu, o bezpłatnej opiece sądowej dla ludu — dotychczas milczą wieści.

To do wcale zajmujące dla obrad parlamentu niemieckiego, który zbierze się niezadługo. Gmatwana pojęć w prasie niemieckiej tak olbrzymia, że trzeba się było przed laty wżyć w te stosunki, aby je obecnie zrozumieć. Tylko „o góry” wiedzą o co chodzi, a chodzi nie o reformy ekonomiczne, ale o zwiększenie militarnej potęgi, bo zbliżają się czasy gorszych wojen, a jeżeli tych, które dotychczas przetrwały Niemcy, A wśród tych walk wewnętrznych godnie spisuje się prasa. Nauki Wuttikiego o korrupcji

Królowie na wygnaniu.

POWIEŚĆ

Alfonsa Daudeta.

(Ciąg dalszy.)

Pozdrowienia i ukłony, uśmiechy i szepty pomiędzy państwem czującym się jak w domu, miesają się z szelestem jedwabnych sukien po udywanowanych wschodach, które prowadzą do rezerwowanych łóż, albo wąskich, starych ganek prowadzących do głównej sali, wydeptanych w ciągu stuleci.

Cała sala zapelniała się w jednej chwili. Poczernione ławki wznoszą się amfiteatralnie aż pod sklepienie dach, a osoby w najwzwyższych rzędach odbijają jasno od światła, rozlewającego się w sreb owalnych. Nie ma ani miejsca wolnego. Niespokojnie poruszony tłum w mroku niby kśiębia, albo muzeum wydaje się niby gromada posągów wobec pomników Dekarta, Bosneta, Masilona i innych znakomitości swojego wieku. Naprzeciw tego zapelnionego tłumem ludzi półkola, kilka niezajętych ławek i stół zielony oczekują przybycia akademickiego kolegium. Na stole stoi fiaska z wodą oenkrzoną. Niedługo poważni mężczyźni wjadą przez te podwoje, po nad którymi niby na pomniku grobowym błyszczą się napisy:

„Literatura, nauka, sztuki piękne”. Wszystko w tej sali ubogie, stare i proste, i tworzy wybitne przeciwieństwo do tych wytwornych toalet, które na siedzeniach dla publiczności sprawiają istic wspaniałe wrażenie.

Jasne, matowe materye, niby lekkie zmierzch, lub brzask różowy — na sukniach skrojonych warko podług nowej mody błyszczą klejnoty fałszywe i stal — na lekkich, zdobnych w kwiaty i koronki fryzurach widać różnobarwne skrzydła zagranicznych ptaków i słomę koloru złota — monotonny, nieprzerwany ruch wielkich wachlarzy, rozlewających woń, na którą wielkie oko „oria z Meaux” z pewnością zadręgałoby kurczowo. Czy ze względu na starą Francję pochodzą te stroje i zapachy? Wszystko, co Paryż ma znakomitego, wszystko co w nim jest wysoko urodzone i dobrze myślące, zebrało się dzisiaj w akademii. Uśmiechają się, poznają jak wolni malarze po pewnych znakach. Jest to kwiat klubów i arystokratycznej dzielnicy; ludzie ci rzadko pokazują się w teatrze i konserwatorium, świat to wywatowany, wydelikacony, zamykający się szczelnie w salonach, wybitnych grubymi kobiercami przed hałasem ulicy, a mówią o nim tylko w razie śmierci, procesu a rozwód lub awantury którego z szanownych członków tej kłiki. Pomiedzy towarzystwem widać kilka familij iliryskiej szlachty, które wraz z królewską rodziną poszły na wygnanie; są to przeawiane ładnie pięknej rasy, ale pośród tego wyrafinowanego otoczenia wyglądają zanadto wybitnie i cudzoziemsko.

*) Bossnet, biskup z Meaux.

W pewnych wybitnych punktach sali zgromadzili się członkowie tak zwanych akademickich salonów, którzy przygotowują wybory, rozdziałają głosy, a których obecność jestdaleko dla kandydata pożyteczniejsza, aniżeli by posiadł największy geniusz. Byłe wielkości cesarstwa usiłują dostać się pomiędzy te „stare partje”, dla których dawniej miały tylko uśmiech ironiczny, a nawet niektóre z najpierwszych „dam” stynne ze swoich monarchicznych przekonań ubrały się jak najskromniej i umiały się w ten sposób wcisnąć pomiędzy wyborowe zgromadzenie tuż obok dwóch aktorek, które są znane w całym Paryżu. Damy te wyglądają nader komicznie, usiłują bowiem naśladować swobodne ruchy aktorek, co im się zupełnie nie udaje. Oprócz tego dziennikarke, sprawozdawcy zagranicznych pism, ubrojeni w patentowane okwicy z wielkimi tekami pod pachą, zaopatrzeni we wszystko od stóp do głów, jakby wybierali się w podróz do wnętrza Afryki.

Na dole, w małym, odosobnionem kółku u stóp ławek wszyscy pokazują sobie księżnę Collettę Rozen, małżonkę uwiecznionego autora, która w blade-zielonej sukni z indyjskiego kaszmiru i mory „antique” z tryumfującą miną i śliczną fryzurą w tysiączne loczki, cudownie wygląda. Obok niej siedzi gruby jęgodem o zwykłej fizjonomii, nadzwyczaj z tego dumny, że może bratanicy towarzyszyć. W nieświadomości siebie gorliwoci i chęci uwiecznienia uroczystej ceremonii włożył na siebie strój balowy. W fatalne wprawia go to położenie; w błękiej krakwatoe siedzi, jakby na pogrzebie a każdego

wchodzącego ogląda na wszystkie boki w nadziei, że będzie miał towarzysza fraka i cierpień swoich. Ale nikt we fraku nie nadchodzi.

Przez ten różnobarwny tłum od jednego końca sali do drugiego przechodzi moncy, niewyraźny szmer, łączący dwa odległe końce sali niby drutem elektrycznym. Z tego niewyraźnego szmeru od czasu do czasu przebiega się śmiech, który w jednej chwili działa zaraźliwie. Najmniejszy znak, niemy giest, poruszenie rąk do okłasku wszystko jest widoczne przez wszystkie ławki. W zgromadzeniu tem panuje wzruszenie jak w teatrze, przed debiutem jakiej pięknej artystki, której powodzenie jest zapewnionem; a kiedy od czasu do czasu znakomitości wchodzą do sali i udają się na swoje miejsca, cały tłum przyjmując je silniejszym szmerem, który ucicha tylko tam, kądędy przechodzą.

Czy widziacie tam w łoży Sullego — każda łoga ma nazwisko od znajdującego się pod nią posagu — te dwie kobiety z chłopczykiem, które właśnie tylko co weszły? Są to królowe Ilirji i Palerna. Obie kuzynki dumne i wyprostowane w sukniach koloru malwy ozdobionych starożytnymi koronkami w jednokielichowych czarowny kontrast dwóch wykintnych i mimo jednakowego ubioru wybitnych typów. Jedna jest blondynka, druga szatynka, Fryderyka jest bardziej blade, a ma uśmiech jeszcze smutniejszy niż pierwszej; ale i twarz jej smagłej towarzyski nosi na sobie wyraźne ślady niepokojnej i wygnania. Między nimi mały Zora wtrząsa

główną otoczoną jasnymi lokami zaczesanymi natyl: z każdym dniem jest on silniejszym a goło jego dumnie się wznosi; w zacięciu ust i wzroku widać energję. Prawdziwa to latorośl królewska, zaczynająca się potęgnać rozwijać.

Stary książę Rozen ukrył się w łoży, jest z nim jeszcze ktoś drugi ale nie Chrystjan, który usnął się od owacji, któryby go pewnie spotkał. Jest to wysoki młodzieniec z gęstą, pomierzwiową grzywą, człek nie znany, którego nazwiska nikt nie wymieni, choć powinno ono być w ustach całego zgromadzenia. Jemu to z prawa należy się ta uroczystość, on to urządził to wspaniałe nabożeństwo żałobne za duszę monarchii, na które zgromadzili się nie tylko arystokraci francuscy i innych krajów Europy, ale i głowy ukoronowane; wszyscy są oni tutaj, ci wygnanci, te zdetronizowane królewskości, aby swemu kuzynowi Chrystjanowi II. hold złoty, a nie matem było zadaniem nasadzić te znakomitości. Etykieta nigdzie tak wielkiej nie odgrywa roli jak na wygnaniu, próżność się wznaga, a najmniejsze pominięcie uważa się za obelgę.

W łoży Descastesa siedzi dumnie król westfalski, imponuje on postawą a więcej jeszcze wyrazem oczu, oczu ciemnego, które tkwią w jednym punkcie, a nie nie widzą.

(C. d. n.)

szkami aż do usunięcia śniegu z dnem dzisiejszym został zastanowiony.

Ruch pociągów na przestrzeni pomiędzy Krakowem i Złoczowem, pomiędzy Krasnem a Brodami, jakoteż pomiędzy Bierzanowem i Wieliczką odbywa się regularnie. Z usunięciem przeszkód otwarcie zamkniętej przestrzeni dla ruchu pociągów natychmiast będzie ogłoszone.

Takiej apatii, takiego braku wszelkiego ruchu nie pamiętamy we Lwowie od dawna — a mimo, że karnawał niby to się już rozpoczął, jesteśmy jakby we wielkim poście, po sklepach i handlach cicho i smutno a choć dwa bale już rozpoczęły zwaną propagandę za swoim powodzeniem, brak wszelkich zabaw domowych, a właściwie brak domów przyjmujących na większą skalę nierokującą i obecnym zapustom większego rozgłosu. Nawet agitacja wyborcza chwilowo sztucznie wywołana, nie trwa po nad jeden dzień — bo różnica stronnictw jest tak mała, że łatwo przejść może do zupełnego kompromisu. Niema bowiem kandydatów odmiennych na 100 radnych. Może wybór na prezydenta miasta selektykuje nieco wyborców — ogół jednak społeczeństwa i tem się mało zajmuje, bo sprawy publiczne straciły już oddawna wszelki u nas urok. I tak w każdym kierunku, czy to społecznym czy politycznym brak zupełny życia — agonia a wszystkie powodem nędza i bieda, która się wszystkim daje we znaki. I kłóży poznali nasz Lwówek, który przed 10 laty tyle robił wzruszeń i hałasu, gdzie takie rolle się żyło, dziś istotnie pozadzraszacymy Krakowowi! który umiał wywołać u siebie wyższe towarzyskie i publiczne życie.

Mieszkańcy ulicy Gródeckiej uskarżają się na kompletny brak wody w studni obok koszar artylerzyckich a to już od dłuższego czasu.

Dla dotkniętych głodem Górnoślązaków na deskach: Pan Władysław Kozłowski 3 zł. p. A. D. Bartoszewicz za sprzedaż pierwszych 10 obrazów „Kazanie Skargi” 10zł., z poprzedniemi razem 22 zł. 50 c.

Komitet balu prawników sprowadził już porządku tańców dla pań na majęcy się odbyć 24. stycznia b. r. Ogładaliśmy je w handlu pana Seyfartha i przynależni musimy, że są to istne cacka, bardzo starannie i mistrzowsko wykonane. Odnaki dla gospodyń mają być także bardzo piękne. Komitet w ogóle krząta się bardzo, by bal jak najlepiej wypadł, to też i nie dziw, że zainteresowanie się tym balem w szerszej publiczności jest wielkie i jak słychać, bardzo wiele osób nań się wybiera.

Na posiedzeniu Towar. lekarskiego oddziału lwowskiego z dnia 20. grudnia 1879 r. przedstawił dr. Leonchamps Bronisław chorego z tutejszego odd. chirurgicznego po dokonaniu operacji nowotworu na obu rękach, z pięknym wynikiem leczniczym. 3) Dr. Tarnawski odczytał rzecz: O zatorze tętnicy ramiennej w skutek zapalenia śródotrzędzia. Następne posiedzenie odbędzie się w sobotę dnia 10. stycznia b. r. o godzinie 6. wieczór w ratuszu z następującym programkiem dziennym: 1) Przedstawienie wypadku chirurgicznego. 2) Poprzeźdło zapowiadany wykład: „O nrazemw zapaleniu błon mózgowych”.

Bilety na bal 10. stycznia b. r. odbyć się mający są do nabycia w przedmiej magistratu. W dzień balu od godziny 6. wieczór wydawane będą przy kasie w Domu narodnym. Wstęp 3 złr. Bilet familijny 6 złr. Fotel na galerji w pierwszym rzędzie 3 złr., w drugim 2 złr., w trzecim 1 złr. — Biletów na galerję dostać można również w księgarni Seyfartha i Czajkowskiego.

Powzechnie wiadomo, że Moskwa wdziera się w listwą tajemnicę osób prywatnych, że wszystkie prawie listy w Moskwie lub do Moskwy podlegają rewizji; z tej strony słaby i nieczęsty odzwle się protest; absolutnie rząd zamyka mu usta. Sądziliśmy należało, że państwo rządzące się konstytucyjną usunąć powinno ten gwałt zadający kłam zasadzie wolności osobistej; i rzeczywiście, w państwach posiadających wzorową konstytucję jak w Anglii, Francji, Szwajcarii, Włoszech i t. in. tajemnica listowa jest ściśle szanowana. Tymczasem w monarchii austro-węgierskiej osęta a usasadniona dają się słyszeć utykiwania na nieznanowanie praw zastrzeżonych konstytucyj. Pomijamy milczeniem wypadki tego rodzaju, jak otrzymywanie listów naruszonych lub rozpieczętowanych i rozpakowanych przesyłek pocztowych; jeżeli naruszenie tajemnicy osobistych interesów nie może być zaliczone do wielkich przyjemności, to tem mniej ma to miejsce, jeżeli to pociąga w następstwie niekorzystne materialne lub nawet przesładowanie. Właśnie zdarzył się tego rodzaju wypadek w Krakowie; po przesyłce pocztową pod adresem E. K. zgłosił się d. 1. stycznia 1880 na pocztę J. S. fotograf i został tamże przytrzymany aż do nadejścia agenta policyjnego, który go zaareztował jako podejrzanego na podstawie tejże przesyłki o zajmowanie się socjalizmem. Stał się to musiało oczywiście po dokładnym przewertowaniu przesyłki w nieobecności odbiorcy.

Oby pewne zasady są w Austrii tolerowane lub nie, prawa wolności osobistej jest z wyjątkiem osób pod śledstwem sądownym stojących wszystkim zastrzeżone, i dlatego tajemnica listowa jako osobista jest bez wyjątków nienaruszalna. W jej obronie wystąpić jest więc każdego obowiązkiem.

Na odbyciu dnia 31. grudnia 1879 r. losowaniu obrazów i innych dzieł sztuki, wylosowane zostały następujące numery akcji: 1) nr. 96. pan Goldberg Chaim wygrał „W roku 1812” chromolitografii podług obrazu Maszyńskiego. 2) nr. 206. Ks. Sapieha Adam wygrał „Unia Lubelska” szych Redlicha „avant la lettre” podług obrazu Matejki. 3) nr. 229. P. Antoni Kochański wygrał „Miełownik” popieranie z terrazzo przez Mikulskiego, wartość 100 zł. 4) nr. 330. Exe. ks. arcybiskup Romanek Grzegorz, wygrał „Typ pastuska wioślaka” obraz olejny Staniewicza wartości 60 zł. 5) nr. 341. P. Stodziński Marcell wygrał „Faust w swojej pracowni” fototyp podług Krelinga. 6) nr. 405. Ks. Sapieżyna Leonowa wygrała „Jan Długosz” chromolitografia podług obrazu A. Gramatyki. 7) nr. 427. P. Nirenstein Maurycy wygrał „Husa na stonie” staloryt podług Lessinga. 8) nr. 433. P. Gomoliński August wygrał „Zwiasztany wiosny” staloryt podług Salentina. 9) nr. 497. P. Milczyński wygrał „Mysliwi” akwarela Juliusza Kossaka wartości 100 zł. 10) nr. 515. P. Zgórski Alfred wygrał „Dziwocyna wiejska z Wyższej Austrii” olejny obraz Blassa. 11) nr. 555. P. dr. Balko Aleksander wygrał „Krajobraz (drzewko)” obraz olejny Grablińskiego wartości 60 zł. 12) nr. 557. P. Schayer Julian wygrał „Wnętrze sal honorowej w zamku warszawskim” akwarela A. Grylewskiego wartości 154 zł. 13) nr. 623. P. Rodakowski Henryk wygrał „Unia Lubelska” szych Redlicha „avant la lettre” podług obrazu Matejki. 14) nr. 627. Borkowski hr. Leszek Dunin wygrał „Miełownik” (wojewoda poznański) chromolitografia podług obrazu Matejki. 15) nr. 665. P. Wolki Franciszek wygrał „Portret a. p. jenerala hr. Zaluskiego” akwarela F. Typy wartości 150 zł. 16) nr. 685. P. Franek Julina wygrał „Unia Lubelska” szych Redlicha „avant la lettre” podług obrazu Matejki. 17) nr. 690. Exe. Potocki hr. Albrecht wygrał „Pożegnanie Franciszka z biskupem Bamberskim” staloryt podług Beckera. 18) nr. 717.

Paul Szydłowska Wirginia wygrała „Polowanie na słonik” obraz olejny T. Rybkowskiego wartości 200 zł. 19) nr. 761. Gmina miasta Gródka wygrała „Krajobraz (droga po pod chatę)” obraz olejny Grablińskiego wartości 60 zł. 20) nr. 772. P. Birnbaum T. P. wygrał „Modlitwa przy stole” staloryt podług Defreggera. 21) nr. 777. P. Ochocki Władysław wygrał „Chata za wsią” obraz olejny Brodńskiego wartości 120 zł. 22) nr. 780. P. Lanc Paweł wygrał „Wnętrze kościoła P. Marij w Gdańsku” akwarela A. Grylewskiego wartości 154 zł. 23) nr. 781. P. Zonner Franciszek wygrał „Dziwocyna wiejska z Wyższej Austrii” olejny obraz podług Blassa. 24) nr. 791. Baworowski hr. Wacław wygrał „Widok z Porto d'Anzio na miasteczko Nettuno” obraz olejny Laszczyńskiego wartości 220 zł. 25) nr. 841. P. Lettner Gustaw wygrał „Opuszczone w tańcu” staloryt przez Kindlera. 26) nr. 875. P. Wierzeblewski Kazimierz wygrał „Unia Lubelska” szych Redlicha „avant la lettre” podług obrazu Matejki. 27) nr. 878. P. Wierzeblewski Jan wygrał „Przystanek we wsi” zadorunek podług Diera. 28) nr. 1008. Paul Zabrówka Wiktorja wygrała „Głowa kobiety” rysunek kredką K. Młodnickiego wartości 50 zł. 29) nr. 1049. P. Szczepanowski Franciszek „Unia Lubelska” szych Redlicha „avant la lettre” podług obrazu Matejki. 30) nr. 1055. P. Borowski Michał wygrał „Pożegnanie Franciszka z biskupem Bamberskim” staloryt podług Beckera.

Przedmioty wygrane odebrane być mogą w kancelarji Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych ulicy Wałowa nr. 29 II piętro w godzinach popołudniowych za zwrotem wylosowanej akcji i pokwitowaniem odbioru.

Musimy tu wytknąć wronę naganne lekceważenie publiczności ze strony dyrekcji Towarzystwa, kiedy dopiero po tygodniu nadesła nam sprawozdanie o najważniejszej swojej w całym roku czynności. Powinno być przesłać wiadomościom dyrekcji, że wszyscy posiadacze akcji interesują się losowaniem, a trudno wymagać, żeby wszyscy byli przy losowaniu obecni. Pytanie: Czy tabakiera dla nosa, czy nos dla tabakiera?

P. Leopold Warchałowski otrzymał w zeszłym miesiącu po złożeniu przepisanego ustawami egzaminu, upoważnienie rządowe na wykonywanie robót budowlanych.

Teatr. W literaturze naszej daje się uczuć rzeczywisty brak dzieł scenicznych przeznaczonych dla stanu rzemieślniczego. Polskie sztuki tego rodzaju na palcach można policzyć. Już z tego jednego względu należy się uznanie autorowi przedstawionej wczoraj po raz pierwszy dwuaktowej komedji „Takich więcej”, że do sztuki swojej wziął temat z równobiernego a tak charakterystycznego życia rzemieślników naszych. Myśl zdrowa, tendencja piękna. Nie cechy, nie ograniczenia wolności, do których dążą teraz pp. majstrów, ale oświata, ale praca, ale charakter i uczciwość, trzeźwość i zapobiegliwość — to tylko może podnieść u nas rzemiosła i w ogóle dobrobyt materialny. Przeprowadzenie tej pięknej myśli, którą autor bardzo ostro zamarkował, przypomina nam nieco „Majstra i czeladnika” Korzeniowskiego, choć rozwinięcie kwestji w sztuce p. Wdowiszewskiego jest szlachetniejsze i piękniejsze. Korzeniowski wprowadza „nieznanego”, który jak *deus ex machina* ratuje zubożającą rodzinę i zapewnia szczęście kochającej się parze. Wdowiszewski każe bohaterowi swojemu własną pracą dobić się szczyśliwej przyszłości. Jest to różnica na korzyść młodego autora. Wykonanie grzeszy może zanadto wielką dozą moralizowania, ale słucha się tego przyjemnie, bo charakterystyka akcji. Charakterystyka osób, z wyjątkiem może terminatora, który zanadto śmiało robi swoje uwagi wobec majstra, nie pozostawia nic do życzenia. Zdaniem naszym „Takich więcej” poleć możemy sumiennie jako sztukę, która szczególnie w dniu świętozno powinna długi czas utrzymać się w repertuarze. Przedstawienie wypadło bardzo dobrze: p. Zamojski był wyborem majstrzem, Lubicz fabrykantem powozów, a panna Turczynowicz, która celuje w rolnach chłopów, stworzyła prawdziwy typ wesołego terminatora o najpocześniejszym sercu. Pann Zboisłowski należały się uznanie za dobrą charakterystykę i kilka szczyśliwych chwil w roli, zdaje nam się jednak, że rola ta starszego czeladnika powinna być szczególnie w początku w inny sposób traktowaną. P. Wolański i pp. Wisnowska i German miały zbyt mało pola do popisu.

Przedstawiona po raz wtóry frazka Sulisława „Po Kwiecie” jest rzeczą napisaną nie bez pewnego talentu, której jednak bardzo, a bardzo wiele brakuje. Intrzygi niema żadnej, charakteru przesadne, ergo całość niezadowolona. Naivne dziesięćcatoro sprawiło na nas wrażenie wyrażonej kolektki, a to w skutek zanadto nieprawdopodobnych sytuacji. Stary szlachcic nie zły. Rzecz całą ratuje dialog, który gdzie niedługo jest żywy i barwny. Autor widocznie małe wprawy niech się nie zniechęca naszym sądom, który jest szczerzy i sumienny. Mamy nadzieję, że następną próbą lepiej się powiedzie. Bardzo dobrą była panna Wisnowska jako pensjonarka, naiwność jej była naturalną, a szczerobit bez przesady, wzruszenie prawdziwe. P. Walewski był na miejscu, a Zamojski epizodycznej swojej roli nadał pewną wybitną, charakterystyczną cechę.

O wylewach rzek galicyjskich donoszą: Po wód pod Uściem solnem rozciąga się na Niedary, Popędyżne, Barczaków i Podlesie. Jedna trzecia część Uścia solnego zalana. Wskazując powódź za-topiła zbiory, uszkodziła lub całkowicie zniszczyła grunta i zasiewy, zabrała wiele bydła, sprzętów i budynków.

W skutek zatoru na Wiśle poniżej Nadbrzezia woda wezbrała gwałtownie, przerwała Groble pod Nadbrzeziem i zalała tę miejscowość, dalej Ostrowek, Zalesie, Zarykowskie i część Trzeźni.

Z Niepołomic pisał zaś do Czasu: Dla wzięcia łożyska Wisły i ucywienia tej rzeki spławną i mniej groźną w razie wylewów, porobiono a brzegów tejże tany od Krakowa aż do Koźlicy pod Niepołomicami. O te tany spart się lód przed kilkoma dniami, co spowodowało, iż woda wezbrała ponad brzegi zalała oprócz Zawisła i dwa przysiółki Niepołomic: Pastrunki i Jaz, składające się z 60 chałup. Minoło wprawdzie niebezpieczeństwo zupełnej tych przysiółków zagłady, gdy woda kawalską nasyła kolejowego wraz z mostem obok Pastrunki przetrwała i takowe unosiła; albowiem przerwać ją uszło bardzo dużo wody z lodami po za nasytę do Niepołomic, a ztąd w dalszy obręb trzechmillowej równi aż do Sierosławic, wskutek czego zeszła wś, a mianowicie: Wola Batorska, Zablizów, Drwinia, Zielona, Swiniarów i Grobla zalane zostały. Nie doszła na tem — zachodzi jeszcze wielka obawa z powodu wzmagać się mrozu, by Wisła napelniła krąg w wysokości równo z brzegami, zatem ponad najwyższy stan podczas wylewów, razem z krą nie zamrzła — i by przy zmianie powietrza śniegi wyżej nie stopniały; w takim bowiem razie dził z góry orzec można, iż ta cała trzechmillowa przestrzeń zupełnie ulegnie zniszczeniu. Wczoraj wysłano ztąd urzędnika gminnego do Krakowa, by wyjednał tam zarządzenie środków zaradczych, to jest by bezwzględnie uskuteczniłem zostało rozsadzenie zatoru lodowego za pomocą dynamitu lub armat. Delegat namiestni-

ctwa hr. Badien przyrzekł z całą gotowością, iż zajmie się tą tak ważną dla okolicy tutejszej sprawą — spodziewać się zatem należy, iż pomoc nastąpi, byleby nie zapóźno.

P o w ó d z. Z Uścia solnego odbieramy następującą korespondencję:

Od paru dni mieliśmy tutaj odwilż przeplatana deszczem, dnia tego 3. o godzinie 1/5 rano, gdy całe tutejsze miasteczko w młym śnie pograżone było, nagle usłyszano bębniecie na gwałt i wotanie, że zator stanął na rzece Rabe, a woda przez waly poczęła przerzucać krę. Kto tylko był zdolny do niesienia pomocy, zaraz z potrzebniemi narzędziami do ratowania waleń wystąpił. Z nadludzkim wysiłkiem udało się przez czas jakiś uchronić wady od przerwania, lecz nie długo to trwało, bo woda pędzona wiatrem coraz bardziej wznieśli ogromne góry lodu, i wady w swych posadach gęzwały, a woda w kilku miejscach przez wady przerwała się poczęła. Broniono z wycięciem sił, nagle zaś się słyszeć jęk dzwonu z wieży kościelnej, że niebezpieczeństwo bliżkie, i nagle wady po stronie Uścia solnego przerwać zostały, a balwany pędem niosąc olbrzymiej wielkości kry, rozlewały się po polach. Zalane zostały za szczętem Niedary a ludzie widząc tak niespodziewaną trwogę schronili się na strychy, unosząc ze sobą co mogli tylko naprędce. Nie długo i na strychach usiedzieć mogli, bo woda coraz olbrzymiej buchać zaczęła domy tak dalece, że ludzie na dachy musieli się schronić.

Za cisnie się do niez patrząc na tak okropne zniszczenie, gdzie rzucisz okiem zobaczysz tylko sterczące kominy, a w okolicy tylko wady i góry z lodu. C. k. starostwo w Buchu ulawione o tym okropnym stanie zarządziło środki niesienia pomocy i wydelegowało komisarzy na miejsce spustoszonej i zagłady. Mimo usilnej chęci i pracy na razie pomoc udzieloną nieszczyśliwym być nie mogła, bo wzbite masy lodu nie dozwolily ani ludzi ani konno przyjeść z pomocą, a nieszczyśliwi o głodzie i chłódzie czekali Opatrzności Bożej. Straty ogromne a niewiadomo jak długo ta woda potrzyma.

P o stronie Uścia nie utonął nikt z ludzi ani też z bydła, w Niedarach zaś z wyjątkiem paru gospodarzy na podwyższeniach mieszkających, wszystkich innych chudoba zatopiona została. Ludzie tedy i tak zubożał przez nieurodzajne lato, zostali bez kawałka chleba i bez najmniejszego dobytku. W 24 godzinach wszystko zniszczone zostało. C. k. starostwo przysłało w pomoc przesłając dla nieszczyśliwych chleb, sól i stoninę, lecz jak zwykłe bywa, kto ma dno daj mu więcej, a kto ma mało nie daj nic — tak się i przy tej smutnej okoliczności stało. Żandarmeria poruczyła wotówi, by rozdzielił między nieszczyśliwych tak chleb jak i stoninę, lecz p. wójt z panami radnymi, zapomniał o nieszczyśliwych nie mających od 2 dni nie w ustach, a raczył się z zamożnymi gorzałką, stoniną i chlebem, a ci podochocni wychodzili z domu naczelnika, gubiąc po drodze dr. Boży. I w takiej smutnej chwili wyzykiwali bogacze biedaków.

Spodziewać się należy, że władze przełożone wglądając zechcą w tę sprawę i do zdania rachunków dotyczące władze gminne z odebranych prowiantów pociągnąć zechcą. Nie inaczej i w naszym miasteczku się dzieło, gdzie niekompetentni do podzielać się jeli i dawali tym chleb, który tego nie potrzebowali. W tej chwili niebezpieczeństwo minęło, bo Wisła szczyśliwie lody zrzuciła, zalane jednakowoż są sąsiednie wale: Barczaków, Popędyżna wielka i mała i Dąbrówka morska.

J. M.

Naczelny dyrektor poczty nadał posadę pocztmistrza w Bieczu ekspedytorem pocztowemu, Hieronimowi Rudnickiemu, a w Nowym Targu administratorem pocztowemu, Mikołajowi Hallikowskemu, dalej posadę ekspedytenta pocztowego w Kurzanach ekspedytorem pocztowemu z Pysznicy Pawłowi Niemczyńskiemu, a w Romanowie Kazimierz Batgen.

Wiadomości policyjne z d. 7. stycznia. Z w o k i d z i e c i o c i a p i e d m e z k i e j o w i n i e t e z s m a t y, znalazły dnia 3. b. m. szmalkarka Franciszka Strzylska i sluga Katarzyna Górka w ogrodzie należącym do obrębu tutejszego dworca kolei Karola Ludwika. Przy wtórkach leżała karteczka pisana w języku żydowskim. Komisariat policji na dworcu centralnym zarządził natychmiast oględziny znalezionych zwłok przez lekarza, i śledztwo za matką.

Przytrzymano Romana Myca znanego złodzieja, za podejrzenie posiadania różnych rzeczy jak bielizny, obwija, dęt i pilników.

Z Krakowa. Słynny podróżnik p. Żaba, umieścił swoje ciekawe zbiory z Australii sprowadzone przez konwikle księży Pijarów w Krakowie. Jest to dla młodzieży kształcącej się w tym zakładzie wielka pomoc naukowa, a odwiedzający Kraków będą mieli sposobność oglądać w tym zbiorze także osobliwości, jakich niewiele lub nawet wcale nie ma w muzeach Europy. Są tam n. p. dwa okazy dziobaka (ornithonyx paradoxus) samiec i samica, weka (kara wodna) ptak bez skrzydeł, kiwi, ptak nader rzadki także postawiony skrzydeł, a natomiast obdarzony wężem; ptak dwunagowy, ptak królowi i t. d. Szczególniejszym ujęciem jest goźdica szkielet nieistniejącej już ptaka Moa, mający 14 stóp wysokości. Dwa tylko muzea o ile wiemy, taki szkielet posiadają; hr. Branicki pragnął go nabyć dla Warszawy, lecz zbiór byłby pozabawiony tym sposobem swej głównej ozdoby.

Oprócz tego muzeum mieścił jaja różnych rzadkich ptaków, cenne minerały i muszle, szaty królów, kapłanów i wodzów dzikich ludów, kilkanaście okazów broni i t. d.

Zakład wychowawczy ks. Pijarów, posiadający ten zbiór osobliwości, istnieje od lat siedm i zyskuje coraz więcej wychowawców. Młodzież uczęszczająca do szkół publicznych krakowskich, otrzymuje tu pomoc naukową, pobiera lekcje języków, muzyki i t. d. Niekiedy zaś wychowawcy odbywają wykazy kura nauk w zakładzie, a potem zdają egzamina w szkołach publicznych. Obecnie z powodu rozwoju zakładu budowuje się drugie piętro i pawilon, które w roku przyszłym mają być ukończone. Dodać wreszcie należy, iż kierownicy zakładu ks. Pijarów mają już i nowiłat otwarty, do którego zgłaszają się kandydaci.

Kopalnie w ks. Poznańskim. Według sprawozdania Izby handlowej znajduję się w biegu w księstwie Poznańskim 6 kopalni węgla kamiennego, z których wydobyto w roku 1878 ogółem 448.087 cetrarów w wartości 82.448 m. Węgiel ten znajdował odbiorców głównie w pobliżu kopalni, używano go częścią do nytku domowego, częścią w browarach i cegielniach. Średnia liczba robotników wynosiła 92, którzy żywili 230 osób z rodziną. Zarobek za pracę dwunastogodzinną wynosił przeciętno 1.56 marki. Kopalnia soli w Inowrocławiu rozwija się coraz bardziej. Z kopalni tej wydobyto w roku 1878 844.410 cetrarów soli kuchennej, 6073 cetrarów soli warzonej i 505 kucharznych metrów solanki. W kopalni tej pracowało 92 ludzi, którzy utrzymywali 310 osób. Płaca osmiodziesiętna przynosiła 4 marki.

Zamach madrycki. Wied o zamachu na parę królewską w Madrycie, wstrząsnęła wszędzie głęboko umysły. Przysła ona jak echo wnet po głosach donoszących o świetnych uroczystościach weselnych, dlatego tem większe wzięcie uczyniła wrażenia. Były tacy, co od początku niepokoił się losem młodej królowej, odpowiadano im, że Hiszpanie nadebto ryerskim są narodem, aby się porwali na życie kobiety. Telegramy o zamachu do cesarza austriackiego, do matki swej arcyks. Elżbiety i arcyks. Albrechta, królowa wysłała sama, ale nadane zbyt późno przybyły do Wiednia dopiero przed samą nocą. Telegram pierwszy z odpowiedzi przyszedł od papieża, drugi dopiero od cesarza. Przy recepcji granów królowa rzekła do nich: „Jestem szczyśliwą, że w tej gorzkiej chwili mogłam się znajdować u boku mego królewskiego małżonka.

W ubiegłym roku wychodziło w Poznaniu 13 polskich a 9 niemieckich czasopism, razem więc 22. Czasopisma polskie wychodziły następująco: „Dziennik Poznański”, „Kurjer Poznański”, „Goniec wielkopolski”, „Orędownik”, „Warta”, „Niedziela”, „Oświata”, „Gwiazda”, „Ziemiann”, „Lech”, (przesłał wychodził w biegu roku), „Tygodnik powieści”, „Przełęcz kościelny” i „Ruch”. Niemieckie czasopisma: „Posener Zeitung”, „Posener Tageblatt”, „Posener Landwehrzeitung”, „Landwirthschaftliches Centralblatt für die Provinz Posen”, „Kirchliches Amtsblatt”, „Amliches Schulblatt”, „Posener Schulzeitung” i „Posener Intelligenzblatt”.

Zamachów na głowy ukoronowane licząc od 11. maja 1878 r. dopuszczono się aż siedm i tak: 1) Hüdel na dniu 11. maja 1878 strzelał na cesarza Wilhelma; 2) Nobiling na tegoż monarchę 2. czerwca 1878; 3) Mozasal 25. października 1878 uczynił zamach na króla hiszpańskiego Alfonsa XII.; 4) Passanaante na króla włoskiego Humberta 17. listopada 1878; 5) na dniu 14. kwietnia 1879 uczyniono zamach na cara w Petersburgu; 6) 1. grudnia 1879 w Moskwie również na cara; 7) obecnie dopuszczono się powtórnego zamachu na króla Alfonsa i jego małżonkę.

Przyjechali dnia 8. stycznia 1880.

HOTEL ZORZA: J. hr. Potulicki z Beganowa. E. Dzwonkowski z Gromnik. W. Marynowski z Tymowic. L. Szawłowski z Prusowiec. J. Tyaskowski z Rybotycz. W. Uatrzycki z Czełatycz.

HOTEL EUROPEJSKI: A. Grabowski z Królstwa.

HOTEL ANGLIEJSKI: M. Gratochwil z Królstwa. A. Udrycki z Choronowa. E. Patasa z Tarnopola.

HOTEL KRAKOWSKI: K. Bechart z Sasowca. M. Bystrzanowski z Warszawy. M. Falkowski z Gluchowa.

HOTEL WARSZAWSKI: M. Ligęza z Okerzyniec. A. Rodecki z Bakohezyce.

HOTEL LAZARUSZA: K. Pietrowski z Mykowa. Sz. Dyzyor z Żółkwi. J. Albiner z Krakowa. G. Schulbaum z Zbaraża. J. Goldstein z Brodów. J. Schönfeld z Krystynopola.

Lwów, z Izby handlowej, 8. stycznia.

I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego).

Kolej galic. Karola Ludwika	56 25 260	—
Lwowski-Czarna-Janka	183 50 159	—
Banka hip. galic. po 200 zł.	283 50 188	—
„ kred. galic. po 200 złr.	233	— 240 —

II. Listy zast. za 100 złr. (bez kuponu bieżącego).

Tow. kred. galic. 4 prot. w. a.	56 50	56 50
„ „ „ 5 „ „ „	99	— 99 —
„ „ „ 5 „ „ „	95 50	95 50
Banku hipot. galic. 8 prot.	99	— 100 —
Galic. Zakł. kred. wloś. 6 prot.	100	— 02 25

III. Listy dłużne za 100 złr.

Ogólnego reau. kredyt. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 prot.	92	— 94 —
---------------------------------------------------------------	----	--------

IV. Oblig. za 100 złr.

Indemniacyjne galicyjskie	95 40	96 40
Obligacje komunalne Zakł. kr. w. 8%	98	— 99 —
Polityczne kraj. z r. 1878 w. 6 prot.	98	— 100 —
Łoży miasta Krakowa	19	— 20 50
„ „ „ „ „	17	— 20 —
„ „ „ „ „	5 47	5 52
„ „ „ „ „	5 47	5 52
Napoleondor	9 28	9 28
Półmijarż rosyjski	9 56	9 56
Rubel rosyjski srebrny	1 46	1 70
„ „ „ papierowy	1 21 1/2	1 23 1/2
100 marek niemieckich	57 50	58 20
Srebro	99 50	100 50
Kapony w srebrze	90 25	100 25

KURS GIEŁDY WIENSKIEJ.

Wiedeń 7. stycznia 1880. godzina 2. minut 30. popołudnia.

Łoży kredytowe 175.50	Węgiel kred. 971. —
Akcie fran.-aust. —	Anglo-aust. 144.70
Unionsbank 109.80	Kolej Kar. Land. 257.50
Nordbahn 236.50	Kolej Poln. 84.50
Kolej Alfd. 152.50	Kolej Ełbiasty 191. —
Kolej Lw.-czar. 154.50	Weg. Nordostb. 142. —
Rendofsbahn —	Wied. Communal. 119. —
Weg. obl. p. w. z. 80.50	Galic. indenniz. 35.60
Łoży z r. 1864 168.52	Kolej siedmiog. 130. —
Verkehrsbank —	Łoży tureckie 17. —
Benta weg. 6%. 98.32	Kolej Państw. —
Bankwerter 151. —	Łoży rubel pap. 1.22 1/2
Łoży węgier. 109.75	Marki niemieckie —
Weg. ostbahn —	Weg. galic. kolej —

Uspokojenie: lepsze.

Wiedeń 8. stycznia. godzina 10 minut 50 przed południem.

Akcie kredytowe 291.90	Anglo-Austrjańskie 144.50
Kolej Kar. Land. 257.50	Kolej Poln. 84.50
Unionsbank 109.40	Napoleondor 9.28
Węg. bank. noty 1.22 1/2	Uspokojenie: —

Berlin 4. 7. stycznia. godzina 5 minut 4 1/2 popołudnia.

Rosyj. bank. 219.75	Akcie kredyt. 513. —
Łoży węgier 1.6. —	Galicyjskie 111.30
Kolej Buzak 44.80	Austrjańska banka. 173.15

Kasa galic. Tow. kredytowego. Kapsła. Sprzedaż.

5% Listy zastawne sprób kup-nów 100 złr. po	95 75	96 25
4% Listy zastawne sprób kup-nów 100 złr. po	89 25	90 —

Lwów 8. stycznia 1880.

Wied o zamachu na parę królewską w Madrycie, wstrząsnęła wszędzie głęboko umysły. Przysła ona jak echo wnet po głosach donoszących o świetnych uroczystościach weselnych, dlatego tem większe wzięcie uczyniła wrażenia. Były tacy, co od początku niepokoił się losem młodej królowej, odpowiadano im, że Hiszpanie nadebto ryerskim są narodem, aby się porwali na życie kobiety. Telegramy o zamachu do cesarza austriackiego, do matki swej arcyks. Elżbiety i arcyks. Albrechta, królowa wysłała sama, ale nadane zbyt późno przybyły do Wiednia dopiero przed samą nocą. Telegram pierwszy z odpowiedzi przyszedł od papieża, drugi dopiero od cesarza. Przy recepcji granów królowa rzekła do nich: „Jestem szczyśliwą, że w tej gorzkiej chwili mogłam się znajdować u boku mego królewskiego małżonka.

W ubiegłym roku wychodziło w Poznaniu 13 polskich a 9 niemieckich czasopism, razem więc 22. Czasopisma polskie wychodziły następująco: „Dziennik Poznański”, „Kurjer Poznański”, „Goniec wielkopolski”, „Orędownik”, „Warta”, „Niedziela”, „Oświata”, „Gwiazda”, „Ziemiann”, „Lech”, (przesłał wychodził w biegu roku), „Tygodnik powieści”, „Przełęcz kościelny” i „Ruch”. Niemieckie czasopisma: „Posener Zeitung”, „Posener Tageblatt”, „Posener Landwehrzeitung”, „Landwirthschaftliches Centralblatt für die Provinz Posen”, „Kirchliches Amtsblatt”, „Amliches Schulblatt”, „Posener Schulzeitung” i „Posener Intelligenzblatt”.

Zamachów na głowy ukoronowane licząc od 11. maja 1878 r. dopuszczono się aż siedm i tak: 1) Hüdel na dniu 11. maja 1878 strzelał na cesarza Wilhelma; 2) Nobiling na tegoż monarchę 2. czerwca 1878; 3) Mozasal 25. października 1878 uczynił zamach na króla hiszpańskiego Alfonsa XII.; 4) Passanaante na króla włoskiego Humberta 17. listopada 1878; 5) na dniu 14. kwietnia 1879 uczyniono zamach na cara w Petersburgu; 6) 1. grudnia 1879 w Moskwie również na cara; 7) obecnie dopuszczono się powtórnego zamachu na króla Alfonsa i jego małżonkę.

Wied o zamachu na parę królewską w Madrycie, wstrząsnęła wszędzie głęboko umysły. Przysła ona jak echo wnet po głosach donoszących o świetnych uroczystościach weselnych, dlatego tem większe wzięcie uczyniła wrażenia. Były tacy, co od początku niepokoił się losem młodej królowej, odpowiadano im, że Hiszpanie nadebto ryerskim są narodem, aby się porwali na życie kobiety. Telegramy o zamachu do cesarza austriackiego, do matki swej arcyks. Elżbiety i arcyks. Albrechta, królowa wysłała sama, ale nadane zbyt późno przybyły do Wiednia dopiero przed samą nocą. Telegram pierwszy z odpowiedzi przyszedł od papieża, drugi dopiero od cesarza. Przy recepcji granów królowa rzekła do nich: „Jestem szczyśliwą, że w tej gorzkiej chwili mogłam się znajdować u boku mego królewskiego małżonka.

W ubiegłym roku wychodziło w Poznaniu 13 polskich a 9 niemieckich czasopism, razem więc 22. Czasopisma polskie wychodziły następująco: „Dziennik Poznański”, „Kurjer Poznański”, „Goniec wielkopolski”, „Orędownik”, „Warta”, „Niedziela”, „Oświata”, „Gwiazda”, „Ziemiann”, „Lech”, (przesłał wychodził w biegu roku), „Tygodnik powieści”, „Przełęcz kościelny” i „Ruch”. Niemieckie czasopisma: „Posener Zeitung”, „Posener Tageblatt”, „Posener Landwehrzeitung”, „Landwirthschaftliches Centralblatt für die Provinz Posen”, „Kirchliches Amtsblatt”, „Amliches Schulblatt”, „Posener Schulzeitung” i „Posener Intelligenzblatt”.

Zamachów na głowy ukoronowane licząc od 11. maja 1878 r. dopuszczono się aż siedm i tak: 1) Hüdel na dniu 11. maja 1878 strzelał na cesarza Wilhelma; 2) Nobiling na tegoż monarchę 2. czerwca 1878; 3) Mozasal 25. października 1878 uczynił zamach na króla hiszpańskiego Alfonsa XII.; 4) Passanaante na króla włoskiego Humberta 17. listopada 1878; 5) na dniu 14. kwietnia 1879 uczyniono zamach na cara w Petersburgu; 6) 1. grudnia 1879 w Moskwie również na cara; 7) obecnie dopuszczono się powtórnego zamachu na króla Alfonsa i jego małżonkę.

Wied o zamachu na parę królewską w Madrycie, wstrząsnęła wszędzie głęboko umysły. Przysła ona jak echo wnet po głosach donoszących o świetnych uroczystościach weselnych, dlatego tem większe wzięcie uczyniła wrażenia. Były tacy, co od początku niepokoił się losem młodej królowej, odpowiadano im, że Hiszpanie nadebto ryerskim są narodem, aby się porwali na życie kobiety. Telegramy o zamachu do cesarza austriackiego, do matki swej arcyks. Elżbiety i arcyks. Albrechta, królowa wysłała sama, ale nadane zbyt późno przybyły do Wiednia dopiero przed samą nocą. Telegram pierwszy z odpowiedzi przyszedł od papieża, drugi dopiero od cesarza. Przy recepcji granów królowa rzekła do nich: „Jestem szczyśliwą, że w tej gorzkiej chwili mogłam się znajdować u boku mego królewskiego małżonka.

W ubiegłym roku wychodziło w Poznaniu 13 polskich a 9 niemieckich czasopism, razem więc 22. Czasopisma polskie wychodziły następująco: „Dziennik Poznański”, „Kurjer Poznański”, „Goniec wielkopolski”, „Orędownik”, „Warta”, „Niedziela”, „Oświata”, „Gwiazda”, „Ziemiann”, „Lech”, (przesłał wychodził w biegu roku), „Tygodnik powieści”, „Przełęcz kościelny” i „Ruch”. Niemieckie czasopisma: „Posener Zeitung”, „Posener Tageblatt”, „Posener Landwehrzeitung”, „Landwirthschaftliches Centralblatt für die Provinz Posen”, „Kirchliches Amtsblatt”, „Amliches Schulblatt”, „Posener Schulzeitung” i „Posener Intelligenzblatt”.

Zamachów na głowy ukoronowane licząc od 11. maja 1878 r. dopuszczono się aż siedm i tak: 1) Hüdel na dniu 11. maja 1878 strzelał na cesarza Wilhelma; 2) Nobiling na tegoż monarchę 2. czerwca 1878; 3) Mozasal 25. października 1878 uczynił zamach na króla hiszpańskiego Alfonsa XII.; 4) Passanaante na króla włoskiego Humberta 17. listopada 1878; 5) na dniu 14. kwietnia 1879 uczyniono zamach na cara w Petersburgu; 6) 1. grudnia 1879 w Moskwie również na cara; 7) obecnie dopuszczono się powtórnego zamachu na króla Alfonsa i jego małż

